
 

 

 

 

“区域环评+环境标准”改革 

建设项目环境影响报告表 

（污染影响类） 

 

 

 

项目名称：中国科学院大学附属肿瘤医院（浙江省肿瘤 

医院）绍兴院区（浙江滨海医院）新建工程项目  

建设单位（盖章）：  浙江滨海新区开发投资有限公司   

编制日期：         2022 年 5 月                  

 

 

 

中华人民共和国生态环境部制 

 



 

中国科学院大学附属肿瘤医院（浙江省肿瘤医院）绍兴院区（浙江滨海医院）新建工程项目环境影响报告表 

 

目  录 

一、建设项目基本情况 ................................................................................................ 1 
[...]
6#楼 综合病房楼 

7#楼 医技楼（东侧） 

8B#楼 行政综合楼 

12#楼 感染楼 

北院区 15#楼 科研中心/教学楼 

北院区 
14#楼 国际会议中心 

生活污水 化粪池 DW003 
16#楼 学生宿舍/专家楼 

备注：南院区内污水流向根据地形高程进行设计，以南北向中心轴展开分别采用重力流方

式分别流向 2 个污水站，不用设泵站（房）。即中心轴西侧废水流向 1#污水站，中心轴东侧

废水流向 2#污水站。 

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ 819-2017）和《排污许可证申

请与核发技术规范 医疗机构》（HJ 1105-2020），本项目排放口设置情况、排放

标准及监测计划如下： 

表 4-19  废水排放方式、去向、排放口基本信息和监测计划一览表 

污染

物名

称 

排放

方式 

排放去

向 

排放

规律 

排放口基本信息 

排放标准 

监测要求 

编号

及名

称 

类型 坐标 
监测

点位 

监测 

因子 

监测

频次 

医疗

废

水、

生活

污水 

间接 

排放 

绍兴水

处理发

展有限

公司 

间歇 

DW001 

总排

口 

主要排

放口 

120.758811°，

30.139114° 

《医疗机构水污染

物排放标准》（GB 

18466-2005）表 2

中的预处理标准 

总排

口 

流量 
自动

监测 

pH  
1 次
/12h 

CODCr、SS  
1 次/

周 

粪大肠菌群数 
1 次/

月 

肠道致病菌（沙

门氏菌）、色度、

1 次/

季度 



 

中国科学院大学附属肿瘤医院（浙江省肿瘤医院）绍兴院区（浙江滨海医院）新建工程项目环境影响报告表 

杭州博辰环保工程有限公司（0571-87691983） — 58 
— 

氨氮、BOD5、

石油类、挥发

酚、动植物油、

LAS 、总氰化

物 

肠道致病菌（志

贺氏菌）、肠道

病毒 

1 次/

半年 

医疗

废

水、

生活

污水 

间接 

排放 

绍兴水

处理发

展有限

公司 

间歇 

DW002 

总排

口 

主要排

放口 

120.764307°，

30.141558° 

《医疗机构水污染

物排放标准》（GB 

18466-2005）表 2

中的预处理标准 

总排

口 

流量 
自动

监测 

pH  
1 次
/12h 

CODCr、SS  
1 次/

周 

粪大肠菌群数 
1 次/

月 

肠道致病菌（沙

门氏菌）、色度、

氨氮、BOD5、

石油类、挥发

酚、动植物油、

LAS、总氰化物 

1 次/

季度 

肠道致病菌（志

贺氏菌）、肠道

病毒 

1 次/

半年 

生活

污水 

间接 

排放 

绍兴水

处理发

展有限

公司 

间歇 

DW003 

总排

口 

/ 
120.763168°，

30.142273° 

《污水综合排放标

准》

（GB8978-1996）

三级标准 

单独的非病区生活污水排放

口无需监测 

4、水污染控制和水环境影响减缓措施有效性评价 

（1）特殊性废水预处理措施 

特殊性质污水应分类收集，足量后单独预处理，再排入医院污水处理系统。预

处理方法分别为： 

①酸性污水来源于医院检验或制作化学清洗剂时使用硝酸、硫酸、过氯酸、一

氯乙酸等酸性物质而产生的污水。 

酸性废水宜采取中和法。中和剂可选用氢氧化钠、石灰等，中和至 pH 值 7~8

后排入医院污水处理系统。 

②含氰污水来源于医院在血液、血清、细菌和化学检查分析时使用氰化钾、氰

化钠、铁氰化钾、亚铁氰化钾等含氰化合物而产生的污水。 

含氰废水宜采用碱式氯化法。含氰废水处理槽有效容积应能容纳不小于半年的

污水量。 

③含铬污水来源于医院在病理、血液检查及化验等工作中使用重铬酸钾、三氧

化铬、铬酸钾等化学品形成污水。含铬废水宜采用化学还原沉淀法。处理后出水中

六价铬浓度符合相关排放标准后方可进入医院污水处理系统。含量小于 0.5mg/L。 



 

中国科学院大学附属肿瘤医院（浙江省肿瘤医院）绍兴院区（浙江滨海医院）新建工程项目环境影响报告表 

杭州博辰环保工程有限公司（0571-87691983） — 59 
— 

④12#感染楼废水先经过专业化粪池进行预消毒，预消毒采用臭氧消毒，消毒

时间应不小于 30min。 

（2）消毒措施 

根据项目特点及污水性质，项目拟采用 ClO2 作为污水消毒剂。二氧化氯对细

胞壁有较强的吸附和穿透能力，放出原子氧将细胞内的含巯基的酶氧化起到杀菌作

用。ClO2对大肠杆菌、细菌、芽孢、病毒及藻类均有很好的杀灭作用而且对降解污

水中的有机物（CODCr和 BOD5）也有一定作用。此外，由于 ClO2具有强氧化性，

对废水中某些化学物质可以有效地氧化，如酚、氰、硫及产生臭味的物质硫醇、仲

胺、叔胺等，可进一步改善水质和除臭除味，氰化物可被 ClO2氧化成氰酸盐或 ClO2

及氮气。二氧化氯的除臭是因为它能与异味物质（如 H2S、-SOH、-NH2等）发生

脱水反应并使异味物质迅速氧化转化为其他物质。而且它能阻止蛋氨酸分解成乙烯,

也能破坏已形成的乙烯,从而延缓腐烂，同时杀死微生物而不与脂肪酸反应并不破坏

食品结构。由于 ClO2 是带有浅绿色的黄色有毒气体，有刺激性，对呼吸道有刺激

作用。ClO2在水中的副产物为亚氯酸盐（ClO2-）和低浓度的氯酸盐（ClO3-），亚

氯酸盐易溶于水，在水溶液中稳定，且无异臭和异味，在酸性介质中又可转为 ClO2。

ClO2-具有一定的致癌作用。氯酸盐在水溶液中稳定，并使水略带咸味，氯酸盐对

人体有一定的伤害作用。因此，要求在实际医院污水处理过程中，对 ClO2 投加剂

量和条件进行控制（影响 ClO2 消毒效果的外界条件主要有有机碳量、水温、pH、

接触时间等）。一般要求 ClO2投加量为每吨污水 5～10g 间，接触时间半小时以上。

然后进行脱氯处理，余氯采用脱氯机去除到允许的水平，方可排入市政管网。 

（3）水环境影响减缓措施有效性评价 

项目医疗废水和生活污水污染物浓度不高，经自建的废水处理设施（采用“二级

强化处理+消毒”工艺）处理后可以达到《医疗机构水污染物排放标准》（GB 

18466-2005）中“表 2 综合医疗机构和其他医疗机构水污染物排放限值”的预处理标

准后排入海华路或海滨路的市政污水管网，最终经绍兴水处理发展有限公司集中处

理排放。 

5、可行性分析 

（1）自建污水处理设施的可行性分析 



 

中国科学院大学附属肿瘤医院（浙江省肿瘤医院）绍兴院区（浙江滨海医院）新建工程项目环境影响报告表 

杭州博辰环保工程有限公司（0571-87691983） — 60 
— 

4、5、6、7

（东）、8A#楼

医疗废水

格栅 调节池 水解池/初沉池

生活污水 化粪池

隔油池食堂废水

污泥回流

生化反应池

二沉池

深度处理

消毒池

DW002排放口

污泥浓缩、脱水 剩余污泥

栅渣

剩余污泥

剩余污泥

生活污水 化粪池 DW003排放口

北院区

南院区

12#感染

楼废水
专用化粪池消毒

外运处置

消毒

消毒池

1、2、3、7#楼

（西）医疗废水
格栅 调节池 水解池/初沉池

生活污水 化粪池

污泥回流

生化反应池

二沉池

深度处理

消毒池

DW001排放口

污泥浓缩、脱水 剩余污泥

栅渣

剩余污泥

剩余污泥

外运处置

消毒

 

图 4-1  本项目自建污水处理站工艺图 

工艺流程说明： 

废水进入调节池，调节池用于对水质、水量的均衡。经厌氧、缺氧水解其主要

目的是为了使大分子的有机物水解为容易生物降解的小分子物质并且去除一部分

有机物。污水经过厌氧生化反应，污水中部分有机污染物被厌氧菌分解或去除，然



 

中国科学院大学附属肿瘤医院（浙江省肿瘤医院）绍兴院区（浙江滨海医院）新建工程项目环境影响报告表 

杭州博辰环保工程有限公司（0571-87691983） — 61 
— 

后污水进入深度处理，对生化反应中未分解完全的大分子有机物进一步处理，并滤

掉大部分悬浮物。医院污水经深度处理后，除部分细菌随污泥沉淀下来外，经消毒

处理后去除大部分大肠杆菌、粪便链球菌等致病菌。 

可行性分析： 

根据《医疗机构水污染物排放标准》（GB 18466-2005）和《医院污水处理工

程技术规范》（HJ 2029-2013），排入终端已建有正常运行城镇二级污水处理厂的下

水道的污水，执行预处理标准；综合医院执行预处理标准时，宜采用一级强化处理

+消毒工艺。 

本项目所处位置属于绍兴水处理发展有限公司纳污范围，项目南院区拟自建 2

套污水处理设施（采用“二级强化处理+消毒”工艺）处理医疗污水，设计处理能力为

2×1600t/d，本项目南院区废水产生量为 2705.85m3/d，自建污水处理设施能够容

纳项目的污水。 

（2）外排废水依托绍兴水处理发展有限公司的可行性分析 

绍兴水处理发展有限公司（生活线）总处理能力为 300000m3/d，实际平均处

理水量约为 250000m3/d，余量约 50000m3/d。本项目实施后，新增接管废水量约

2705.85m3/d，新增污水量较小，水质较为简单，废水纳管不会对该污水处理厂的

正常运行带来影响和冲击。因此，本项目废水接管后不会对绍兴水处理发展有限公

司正常运行带来冲击和影响。 

4.2.3 噪声 

1、源强分析 

本项目噪声源主要为设备运行噪声和病人及陪护人员的社会生活噪声，其中设

备噪声主要包括空调室外机、污水处理站风机等公用设备产生的噪声等，主要机械

设备噪声源及源强详见表 4-20。 

表 4-20  主要机械设备噪声源及源强一览表  

区域 主要噪声源 噪声源位置 噪声源强（dB（A）） 

南院区 

空调机组 各建筑屋顶 70 

厨房设备 8#楼一楼 75 

污水处理设备 地下室污水处理设备间 85 

各类风机、水泵 地下室设备间 90 

锅炉 地下室锅炉房 80 

北院区 
空调机组 14#、15#、16#楼屋顶 85 

水泵房 地下室 90 

http://kjs.mep.gov.cn/hjbhbz/bzwb/other/hjbhgc/201304/W020130403527311202053.pdf
http://kjs.mep.gov.cn/hjbhbz/bzwb/other/hjbhgc/201304/W020130403527311202053.pdf


 

中国科学院大学附属肿瘤医院（浙江省肿瘤医院）绍兴院区（浙江滨海医院）新建工程项目环境影响报告表 

杭州博辰环保工程有限公司（0571-87691983） — 62 
— 

各类噪声源降噪措施及源强情况如下： 

表 4-21  主要噪声源及源强一览表  

工序/生产

线 
噪声源 

声源类型

（频发、偶

发等） 

噪声源强 降噪措施 噪声排放值 
持续时间

/h 噪声值 dB

（A） 
工艺 

降噪效果

dB（A） 

噪声值 dB

（A） 

污水站风

机、水泵 

污水站设

备间 
频发 90 

单独隔间、

减振、隔声 
15 75 8760 

厨房 厨房设备 偶发 75 基础减震 5 70 2190 

设备间 
各类风机

水泵 
频发 90 

单独隔间、

减振、隔声 
15 75 8760 

空调机组 空调机组 频发 70 基础减震 5 65 8760 

锅炉 锅炉房 频发 80 
单独隔间、

基础减振 
10 70 8760 

停车场 车辆进出 频发 70 隔声降噪 5 65 7300 

就医 就医人群 频发 70 / 0 70 8760 

2、污染防治措施 

（1）厂界内外周围设置一定宽度的绿化带。 

（2）合理布局病房，楼层外侧布置走廊或卫生间，既可适当阻隔噪声影响，

又方便病人洗潄活动；提高门窗采密闭性，以使交通噪声的不利影响降低到最低。 

（3）尽量满足风机特性参数的情况下选用低噪声风机。 

（4）风机进、出口加设合适型号的消声器，如在一、二次风机进口处设置消

音器，消音量为 25dB(A)以上。 

（5）水泵房、风机房单独设置，设计成隔声间，水泵房、风机房内墙铺设吸

声体（内墙面积的 30%），以达到降低室内噪声的目的；机械设备的基底应加厚，

铺置隔声垫，以防振动产生二次噪声污染。 

（6）其余各主要噪声源尽量放置于室内，并采取屏蔽、减振、隔音等措施，

减少噪声强度。对风机等产生的气流噪声，采用消声器降低噪声。 

（7）在车库出入口整个上下坡道上部及侧面加盖联体隔声顶棚，并且将隔声

顶棚尽可能延伸到出库外的主车道后，坡道采用防噪声改性沥青地面（或专用的低

噪声地下车库进出车道），控制坡道坡度，建议控制在 10%以内（按照《汽车库建

筑设计规范》中相关规定进行设置），进出车辆限速在 5km/h 以下，道上禁鸣喇叭

等措施。 

（8）加强医院进出车辆的管理。医院内汽车禁止鸣笛，改善医院内行驶道路

状况。除救护车及急诊病人用车外，应限制医院进出机动车辆。 

3、影响分析 



 

中国科学院大学附属肿瘤医院（浙江省肿瘤医院）绍兴院区（浙江滨海医院）新建工程项目环境影响报告表 

杭州博辰环保工程有限公司（0571-87691983） — 63 
— 

（1）设备噪声影响分析 

①室内设备 

本项目水泵房、风机房等高噪声设备房设置在地下室，经地下隔声后，降噪量

可达到 40dB 以上，预计在场界等效声级能符合《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB 12348-2008）中的 2 类标准，不会对地上建筑造成明显影响。同时要求建设

单位在设备选型上采用低噪声设备，水泵采用隔振装置及管道上安装橡胶接头；风

机及各类排气放空装置等进出风管的适当位置设置消声器，常用的消声器有阻性消